
 

 1/2 

Regulament privind neaplicarea temporară a cotelor prevăzute la punctele 3, 6 și 9 din 

anexa nr. 2 la Regulamentul Autorităţii de Supraveghere Financiară nr. 16/2014 privind 

veniturile Autorităţii de Supraveghere Financiară 

 

   În temeiul prevederilor art. 1 alin. (2), art. 2 alin. (1) lit. b), art. 3 alin. (1) lit. b), art. 6 alin. (2), 

precum şi ale art. 14 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 93/2012 privind înfiinţarea, 

organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări şi 

completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare,  

    în considerarea prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 298/2023 privind stabilirea tarifelor de 

primă maxime şi a altor măsuri aplicabile de către societăţile de asigurare care practică asigurarea 

obligatorie de răspundere civilă auto pentru prejudicii produse terţilor prin accidente de vehicule şi 

de tramvaie, și ale Hotărârii Guvernului nr. 923/2023 pentru prelungirea perioadei de aplicare a 

prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 298/2023 privind stabilirea tarifelor de primă maxime şi a 

altor măsuri aplicabile de către societățile de asigurare care practică asigurarea obligatorie de 

răspundere civilă auto pentru prejudicii produse terților prin accidente de vehicule și de tramvaie, 

   în conformitate cu prevederile art. 8 alin. (14) din Legea nr. 237/2015 privind autorizarea şi 

supravegherea activităţii de asigurare şi reasigurare, cu modificările şi completările ulterioare, și 

ale art. 4 alin. (28) din Legea nr. 236/2018 privind distribuţia de asigurări, cu modificările și 

completările ulterioare,   

   în urma deliberărilor Consiliului Autorităţii de Supraveghere Financiară în şedinţa din data de 

.......2023,   

   Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezentul regulament. 

 

   Art. 1. – (1) Pentru contractele de asigurare obligatorie de răspundere civilă auto pentru 

prejudicii produse terţilor prin accidente de vehicule şi de tramvaie, încheiate în perioada 15 

noiembrie - 31 decembrie 2023, asigurătorii nu datorează cota pentru exercitarea supravegherii şi 

controlului activităţii de asigurări RCA prevăzute la punctele 6 și 9 din anexa nr. 2 la Regulamentul 

Autorităţii de Supraveghere Financiară nr. 16/2014 privind veniturile Autorităţii de Supraveghere 

Financiară, republicat, cu modificările şi completările ulterioare.   

(2) Dispoziţiile alin. (1) nu aduc atingere prevederilor art. 33 alin. (3) şi (4) din Regulamentul 

Autorităţii de Supraveghere Financiară nr. 16/2014, republicat, cu modificările şi completările 

ulterioare, în ceea ce priveşte prezentarea, în cuprinsul raportării aferente lunii anterioare, a volumului 

primelor brute încasate din contractele de asigurare RCA.   

   Art. 2. – (1) Pentru trimestrul IV al anului 2023, intermediarii principali nu datorează taxa de 

funcţionare sau de desfăşurare a activităţii de distribuţie prevăzută la punctul 3 din anexa nr. 2 la 

Regulamentul Autorităţii de Supraveghere Financiară nr. 16/2014 privind veniturile Autorităţii de 

Supraveghere Financiară, republicat, cu modificările şi completările ulterioare, pentru contractele de 

asigurare distribuite de aceştia, aferente asigurărilor de răspundere civilă auto, pentru utilizarea 

vehiculelor auto terestre, inclusiv răspunderea transportatorului.   

(2) Dispoziţiile alin. (1) nu aduc atingere prevederilor art. 34 din Regulamentul Autorităţii de 

Supraveghere Financiară nr. 16/2014, republicat, cu modificările şi completările ulterioare, în ceea 

ce priveşte raportarea aferentă trimestrului anterior şi situaţiile rectificative, precum şi prezentarea 



 

 2/2 

situaţiilor privind primele de asigurare distribuite şi veniturile încasate din distribuţia contractelor de 

asigurare aferente clasei nr. 10 din anexa nr. 1 la Legea nr. 237/2015 privind autorizarea şi 

supravegherea activităţii de asigurare şi reasigurare, cu modificările şi completările ulterioare, în 

cuprinsul raportărilor trimestriale conform anexelor nr. 8-10 la Norma Autorităţii de Supraveghere 

Financiară nr. 22/2021 privind distribuţia de asigurări. 

   Art. 3. – Prezentul regulament se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi intră 

în vigoare la data publicării. 

 

 

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară, 

Nicu MARCU 

 

 

 

 

București, 

Nr. ______ 


